



دکتر سیدمحمدالله عبدالرحیم زاده

## مدرن‌سازی ارتش‌های آفریقایی با سلاح‌های روسی

زیمبابوه این‌روزها را با ناآرامی‌های خیابانی سبزی می‌کند. بعد از اینکه امرسون منانگاگوا، رئیس‌جمهور زیمبابوه، به دلیل کمبود شدید بودجه سیاست‌های اقتصادی جدیدی را اعلام و به‌خصوص قیمت بنزین و گازوئیل را دو برابر کرد، معترضین در روز دوشنبه به خیابان‌های هراره، پایتخت زیمبابوه و بولاوایو، دومین شهر بزرگ زیمبابوه ریختند که درگیری آنها با نیروهای پلیس دست کم چندین کشته و زخمی را در پی داشته است. حالا واکنش‌های ارتش در خیابان‌های هراره مستقر شده‌اند تا نظم را به پایتخت برگردانند اما خود منانگاگوا در هراره نیست بلکه او در مسکو است تا شاید با گرفتن وام از روسیه به اوضاع وخیم اقتصادی کشورش سر و سامان بدهد و به خبرنگاران گفته که نیازمند کمک مسکو برای مدرن‌سازی ارتش زیمبابوه است. بنابر این، روس‌ها در حال مذاکره با رئیس‌جمهور هستند که کشورش به‌شدت دچار مشکلات اقتصادی است و آسانانه صبر عمومی هم به انتهای خود رسیده است. آیا روس‌ها با این شرایط خواهان بازگشت به آفریقا هستند؟

### یافتن حوزه‌های نفوذ

واقعیت امر این است که روسیه فقط قصد سرمایه‌گذاری در زیمبابوه را ندارد و نگاه مسکو به افقی بسیار گسترده‌تر از این کشور در قاره آفریقا است. یک هفته قبل بود که نول کوپارا، وزیر دفاع جمهوری آفریقای مرکزی، در مصاحبه‌ای با تارنمای اسپوتنیک خبر از احتمال ساخت یک پایگاه ارتش روسیه در کشورش را داد. هرچند گفته هنوز در مورد جزئیات ساخت این پایگاه مذاکراتی انجام نشده است. موضوع ساخت این پایگاه جدای از یک مرکز آموزشی به نام برنگوست که مریبان روس در آنجا مشغول آموزش سه نیروهای ارتش آفریقای مرکزی هستند. از کائز توادرا، رئیس‌جمهوری آفریقای مرکزی، سه ماه قبل در جریان مراسم فارغ‌التحصیلی ۱۴۴ نفر از سربازان ارتش گفت: سربازان کشور که به نیروهای شرکای روس ما آموزش نظامی دیده‌اند برای انجام وظیفه به میدان اعزام می‌شوند. علاوه بر ارتش آفریقای مرکزی، روسیه کشتی‌های حامل تسلیحات را برای ارتش کامرون فرستاده تا از این تسلیحات برای جنگ با شورشیان بوکو حرام استفاده کند. مشارکت نظامی در کنگو، بورکینافاسو، اوگاندا و آنگولا دیگر

زمینه‌هایی است که روسیه در آن فعال شده و همکاری‌های نظامی با سودان تا آن حد رسیده که عمر البشیر، رئیس‌جمهور سودان، برای سفر یک ماه قبل خود به دمشق، پایتخت سوریه، از هواپیمای روسی استفاده کرد. سر تیپ الهادی آدم، رئیس کمیسیون امنیتی و دفاعی پارلمان سودان هم خبر از توافقنامه با روسیه برای ورود کشتی‌های جنگی آن به بنادر سودانی را داده و گفته که سودان برای داشتن یک همپیمان راهبردی به فکر ساخت پایگاه ارتش روسیه در خاک خودش است. در این بین، حمایت مسکو از ژنرال عبدالفتاح السیسی بعد از کودتا علیه محمد مرسی در ژوئیه ۲۰۱۳ فصل جدیدی از روابط نزدیک دو طرف را به‌خصوص در زمینه نظامی ایجاد کرده که حالا دو طرف توافقنامه‌های برای استفاده از حریم هوایی، زیرساخت‌ها و فرودگاه‌های دو طرف امضا کرده‌اند و گفته شده که روسیه قصد انتقال سامانه دفاعی اس ۳۰۰ به مصر را دارد و حتی منیعی در بخش صنایع نظامی روسیه به خبرگزاری رویترز گفته که «مسکو ارائه توافقنامه صدور سامانه‌های پدافند هوایی اس ۳۰۰ وی ام را به روسیه باید صدرصد نیاز خود به فلز منگان و

### همکاری‌های گسترده

شکی نیست که نقطه عزیمت روس‌ها برای گسترش حوزه‌های نفوذ در آفریقا متکی به صنایع نظامی آنها است. انستیتو بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم مرکزی است که فعالیت آن به طور عمده در زمینه رقابت‌های تسلیحاتی است و به‌خصوص بازار فروش سلاح را در سرتاسر جهان زیر نظر دارد. طبق برآوردهای این انستیتو، روسیه طی دو سال ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ با سفارش خرید اسلحه از بسیاری از کشورهای آفریقای دریافت کرده یا اینکه عملاً به نظر برسد سلاح‌های این قاره سلاح فروخته است. اقلام تسلیحاتی در گزارش این انستیتو عبارتند از: هلیکوپترهای ترابری و جنگی، جنگنده‌ها و سیستم‌های پدافند هوایی. هرچند شاید به نظر برسد سلاح‌های روسی به همان اندازه تسلیحات غربی پیشرفته نباشند اما واقعیت این است که این سلاح‌ها هم کارایی لازم را در میدان جنگ دارند و هم قیمت آنها در مقایسه با تسلیحات غربی بسیار کمتر است. این نکته دوم به‌خصوص مورد توجه کشورهای آفریقای است که توان اقتصادی برای خرید تسلیحات غربی ندارند و به این جهت هم خرید

۸۰ درصد به فلز کروم را از خارج کشور تأمین کند و منابع طبیعی اورانیوم در روسیه جوابگوی نیازهای این کشور نیست و به همین جهت هم کشورهای غنی از منابع معدنی در صدر فهرست مورد توجه مسکو است. یکی از این کشورها نامیبیا است که سوسمین تولیدکننده اورانیوم در جهان است و روسیه برنامه سرمایه‌گذاری ۱/۶ میلیارد دلاری را در یکی از بزرگ‌ترین ذخایر پلاتین جهان دارد. در فهرست بلندبالای اهداف اقتصادی روسیه می‌توان نام کشورهای مختلف آفریقایی را دید که گذشته از زمینه‌های مربوط به انرژی و معادن، در عرصه فناوری‌های پیشرفته‌ای مثل پرتاب ماهواره و اتمی با روسیه همکاری دارند.

### رقابت به غرب

شکی نیست که این دایره گسترده از فعالیت‌ها نمی‌تواند با رضایت کشورهای غربی باشد به‌خصوص اینکه برخی از این کشورها همچنان رویکرد استعماری خود را به کشورهای آفریقای دارند و نمی‌توانند حضور روسیه را در این کشورها تحمل کنند. آفریقای یکی از همین کشورها است که فلورنس کارلی، وزیر دفاع فرانسه، از همکاری‌های نظامی روسیه با این کشور به‌شدت انتقاد کرده و گفته: «اقدامات مسکو باعث ایجاد بی‌ثباتی در آفریقا مرکزی می‌شود.» این انتقاد نمی‌تواند هیچ وجه قابل قبولی داشته باشد زیرا فعالیت نظامی روسیه در این کشور با مجوز شورای امنیت در سال ۲۰۱۷ است. واقعیت این است که سابقه استعماری فرانسه در این منطقه است که باعث این موضع

تند آن علیه روسیه شده چنان که کارلی بی‌برده تحرکات روسیه در جمهوری آفریقای مرکزی را تهدیدی علیه منافع فرانسه دانست. تندتر از این موضع کارلی سخنانی بود که جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا، یک ماه قبل و در اندیشکده دست راستی هریتیج فاندیشن بیان کرد. او در آن سخنان به رقابت روسیه و چین با آمریکا در آفریقا اعتراف کرد: «سعی می‌کنند در کشورهای آفریقای دست به سرمایه‌گذاری بزنند تا به برتری رسیده و آمریکا را در این رقابت کنار بزنند.» او تا اینجا تنها اعتراف به واقعیت موجود کرده بود اما بدون ارائه دلیل و مدرک و با صرف بیان اتهاماتی مثل رشوه یا سوءاستفاده از بدهی‌ها، سعی داشت تا دو کشور روسیه و چین را متهم به رقابت نامعادلانه بکند و گفت: «روسیه در سراسر آفریقا از تماس‌های سیاسی و اقتصادی خود بدون احترام قائل شدن برای حاکمیت قانون و حکومت شفاف استفاده می‌کند. روسیه مثل همیشه اسلحه و مواد انرژی را از روسیه برای کشورهای آفریقای در سازمان ملل متحد می‌فروشد. آنها رأی‌هایی هستند که نظامیان را در حکومت نگه می‌دارند و صلح و امنیت را از بین برده و در تضاد با منافع اصلی ملل آفریقا قرار دارد.» هرچند خلق و تولید بولتون در دروغ‌گویی و فریبکاری حتی بر تحلیلگران واشنگتن هم پوشیده نیست، بیان شدت این اتهامات به‌خوبی گویای رقابت نزدیک روسیه و چین با آمریکا در آفریقا است. همچنان که دیمیتری بوندرانکو، محقق در آکادمی علوم اولویت‌های سیاست خارجی روسیه است و شرایط جدیدی می‌تواند به طور قابل توجهی باعث تغییر نظام ژئوپولیتیک در این قاره بشود.» ناگفته پیداست که روس‌ها برای رسیدن به این هدف تجربه‌های سال‌های قبل شوروی را دارند و به‌خوبی آگاه به کشورهای آفریقای و بافت اجتماعی و سیاسی آن هستند. جبهه استقلال طلب سواپو در نامیبیا یکی از همین موارد گذشته دور است که برای کسب استقلال نامیبیا مورد حمایت شوروی بود و حالا حزب حاکم در این کشور است. به این ترتیب، روس‌ها برای رقابت با آمریکا و دیگر کشورهای غربی هم تجربه کافی و منابع مالی لازم را در اختیار دارند تا بعد از سال‌ها وقفه دوباره نفوذ خود را در قاره آفریقا گسترش دهند و همین نیز نگرانی، اعتراض و اتهام‌زنی غربی‌ها را برانگیخته است.

## سناریوی ایجاد منطقه امن در سوریه محقق نخواهد شد

### دورنما

احمد کاظم زاده

با گذشت حدود سه هفته از اعلام تصمیم ترامپ برای خروج نیروهای امریکایی از سوریه به این مسووع همچنان در کانون توجه و تحلیل رسانه‌ها قرار دارد و هر روز ابعاد جدیدی به خود می‌گیرد و در آخرین فاز توافق غیرمشروع آمریکا و ترکیه برای ایجاد منطقه امن در شمال سوریه به یکی از موضوعات بحث‌انگیز تبدیل شده است.

### تصمیم ترامپ از حرف تا عمل

از زمان اعلام تصمیم ترامپ برای خروج نیروهای امریکایی، تحولاتی قابل توجه در این عرصه رخ داده است. از تصمیم اولیه ترامپ چنین برمی‌آید که گویی خروج نیروها به‌زودی صورت خواهد گرفت. اما هرچه زمان گذشت بر مدت زمان خروج افزود شد و به موازات آن اتهامات نیز بیشتر شد. ابتدا از خروج نیروها طرف یک ماه سخن به میان آمد سپس این مدت به چهار ماه افزایش یافت و در نهایت ترامپ جدول زمانی را حذف کرد اما بر جدیت تصمیم خود تأکید کرد. بررسی‌های میدانی نیز نشان می‌دهد که آمریکا حدود ۳۰۰ نیرو را خارج کرده و بلافاصله به همان تعداد نیرو جایگزین کرده و در عمل چیزی که اتفاق افتاده نه خروج نیرو بلکه جابه‌جایی نیروهای قدیمی با نیروهای تازه‌نفس بوده است. حال سؤال این است که آیا این جابه‌جایی از قبل مدنظر بوده و در واقع اظهارات ترامپ برای خروج نیروها رو‌نوش و سر‌پوشی برای این جابه‌جایی بوده یا اینکه برعکس جایگزینی نیروهای جدید و تازه‌نفس در نتیجه فشارهای وارد بر ترامپ صورت گرفته است.



**اهدافی که آمریکا در فضای نبروهارا از اعلام به ظاهر خروج نیروها از سوریه دنبال می‌کند به‌مراتب فراتر از منطقه و مقابله با ایران است و در واقع به نام مقابله با ایران می‌خواهد اقتدار و هوژمونی رقابتی بین‌المللی خود به چالش بکشد. در این میان هرچند مأموریت جان بولتون از برخی جهات با مأموریت مایک پمپئو همپوشانی دارد اما از آن جهت که در مقایسه با آن تخصصی‌تر بوده است**



### سیاست چماق و هوپج ترامپ در قبال ترکیه

بعد از آنکه بولتون با دست خالی از آنکارا بازگشت این احتمال داده می‌شد که وی با توجه به نفوذی که بر ترامپ دارد وی را بار دیگر علیه ترکیه تحریک خواهد کرد. این احتمال طولی نکشید که به وقوع پیوست و ترامپ در یکی دیگر از توییت‌های جنجالی خود به ویرانی اقتصاد ترکیه در صورت گسترش کارهای مسلحانه ایستاده و برانی تهدید کرد. این اظهارات هرچند با مخالفت گسترده مقامات ترکیه مواجه شد اما اردوغان به این تهدید پاسخ نداد و در نهایت دو طرف بار دیگر از در آشتی وارد شدند. این بار ترامپ یک انبیات جدید برای ترکیه در نظر گرفت که به نظر می‌رسد تاریخ مخالفت آن گذشته است و لذا می‌تواند به مسمومیت ترکیه بینجامد. این انبیات چیزی نیست جز ایجاد منطقه به اصطلاح امن در شمال سوریه. هرچند در گذشته دنبال این طرح بود و برخی از کشورهای غربی هم در آن زمان از آن حمایت می‌کردند اما در آن مقطع برخی از مردم سوریه به این حجت گسترده از اوارگان لزوم ایجاد چنین منطقه‌ای را مطرح می‌کرد و برخی از کشورهای غربی نیز از ترس اینکه اوارگان به سمت اقلیت کسبیل نشوند در این درخواست مخالفت نمی‌کردند اما اکنون با توجه به اینکه سوریه با بحران اوارگان مواجه نیست ضرورتی برای تشکیل چنین منطقه‌ای احساس نمی‌شود و بعید به نظر می‌رسد هیچ کشوری حاضر باشد از آن استقبال و حمایت کند. برای ترکیه هیچ راهی بهتر از بازگشت حاکمیت سوریه به اراضی خود در مناطق شمالی نیست و تنها در این صورت است که مبارزه اصولی با تروریسم تکفیری در این مناطق همانند دیگر مناطق آزاد شده صورت می‌گیرد و خاطر ترکیه نیز از تبدیل شدن شمال سوریه به ناامنی برای این کشور جمع می‌شود.

### طیف مختلفی از واکنش‌ها

تصمیم ترامپ برای خروج نیروهای امریکایی از سوریه با طیف مختلفی از واکنش‌ها مواجه شد. برخی‌ها به صراحت با آن مخالفت کردند و علت آن را بی‌اعتمادی متحدان به آمریکا ذکر کردند. برخی دیگر مانند روسیه در قبال امکان عملی شدن تصمیم ترامپ در صورت گسترش کارهای مسلحانه و برخی دیگر نیز مانند رژیم صهیونیستی در ظاهر با آن موافقت کردند اما در باطن عوامل نفوذی خود را در داخل دولت ترامپ علیه آن بسیج کردند. تحرکاتی که جان بولتون مشاور امنیت ملی و مایک پمپئو وزیر امور خارجه بلافاصله بعد از اعلام تصمیم ترامپ به خروج نیروها به راه انداختند کاملاً از مخالفت باطنی این رژیم برده برمی‌داشت.

### پمپئو و بولتون کاسه داغ تراز آتش

بلافاصله بعد از اعلام تصمیم ترامپ برای خروج از سوریه، مایک پمپئو از فرصت مراسم تحلیف رئیس‌جمهور استرگرای برزیل استفاده کرد و در حاشیه این مراسم با نتانیاهو دیدار کرد. وی در این دیدار با توسل به پروژه ابراهامی کوشید از نتانیاهو دلجویی کند و این اطمینان را به وی دهد که مقابله با ایران همچنان در اولویت برنامه‌های دولت ترامپ قرار دارد. وی بعد از این دیدار سفر خود را به ۹ کشور عربی آغاز کرد و با وجود اینکه این سفر نیمه‌تمام ماند اما در جریان آن کوشید پروژه ابراهامی را جی‌جی کند. وی به همین منظور در قاهره سخنرانی کرد که البته برخلاف تصور وی با استقبال افکار عمومی جهان عرب مواجه نشد و در عین حال از بزرگاری کنفرانس در لهستان خبر داد. به نظر می‌رسد پمپئو به نمایندگی از استرگرایان امریکایی و صهیونیستی در تلاش است فضای ناشی از اعلام خروج نیروهای امریکایی از سوریه را به گونه‌ای هدایت و مدیریت کند تا نمسک و تمرکز بر پروژه ایران‌هراسی کشورهای عربی را بیش از پیش به رژیم صهیونیستی نزدیک کند و زمینه همکاری‌های

**آگهی تغییرات بادبک های رنگارنگ آسمان موسسه غیر تجاری به شماره ۳۲۵۳ و شناسه ملی ۰۶۱۳۶۷۱۲-۱۴۰۰**

**به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۳۹۷/۸/۵ تصمیمات ذیل اتخاذ شد:**

**– محل قانونی موسسه از کرج، خیابان برغان، کوچه ی شهید هاشمی نژاد، پلاک ۹۷۹ کدپستی ۳۱۵۴۷۵۴۹۶**

**به استان البرز، شهرستان کرج، بخش مرکزی، شهر کرج، کمالی، کوچه گلها، بلوار طالقانی جنوبی، پلاک ۰ ساختمان آراین البرز، طبقه چهارم، واحد ۸، کدپستی ۳۱۳۴۸۹۹۹۵۸**

**انتقال یافت و ماده مربوطه اساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید.**

**شماره پیگیری: ۰۹۷۹۳۲۴۴۳۴۲-۹۷۱۰**

**لینک آگهی در سایت روزنامه رسمی:**

**http://www.rooznamehrasmi.ir/News/ShowNews.aspx?code=1440211**

**شماره نامه اداره ثبت: ۰۶۸۷۴-۴۳۱۳۳۶۰-۱۳۹۷۳**

**آگهی حصروراثت**

**آقای نادر بنیادی دارای شناسنامه شماره ۷۳۹ به شرح دادخواست به کلاسه ۸/۹۷۱۳۳۱/۸ از این دادگاه درخواست گواهی حصروراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان فریبا ماه نسائی به شناسنامه ۳۲۳۰۲۰۳۴۱۱ / ۲۰۵۱۵ در تاریخ ۱۳۹۷/۱/۱۸ در اقامتگاه دائمی خود بدردرد زندگی گفته ورئه حین الغوت آن مرحوم متحصر است به افراد مشروحه زیر است:**

۱. فرشته زحمت‌کیشان ش. ش: ۱۳۶۸۲ ت. ت: ۱۳۱۳/۱۱/۲ شماره ملی ۰۳۷۳۰۱۳۵۸۳۱ مادر متوفی
۲. محمد نادر بنیادی کیشان ش. ش: ۷۳۹ ت. ت: ۱۳۴۳/۱۱/۱۰ شماره ملی ۰۳۷۳۲۶۹۰۲۷ شوهر متوفی
۳. آریان بنیادی ش. ش: ۷۹ ت. ت: ۱۳۷۴/۱۲/۱۴ شماره ملی ۰۳۷۲۰۶۱۱۶۹۸ پسر متوفی
۴. آران بنیادی ش. ش: - ت. ت: ۱۳۷۸/۶/۱۸ شماره ملی ۰۳۷۲۰۸۳۳۷۵۵ پسر متوفی

**اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را در یک نوبت پی در پی ماهی یک مرتبه آگهی می‌نماید تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر نخستین آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد.**

**م الف: ۸۶۷۸ رئیس شعبه ۸ شورای حل اختلاف سندج**

**فرم اشتراک روزنامه جوان**

۱. مبلغ اشتراک را براساس جدول راهنمای مندرج به حساب سبیا ۰۴۰۷۰۵۹۵۲۳-۱۰ بانک ملی شعبه میدان فردوسی به نام شرکت پیام آوران نشر روز واریز نمایید.

۲. فرم پر شده اشتراک را به همراه اصل فیش بانکی به وسیله پست سفارشی به دفتر امور مشترکین روزنامه ارسال نمایید.

۳. ارسال نشریه پس از رسیدن فیش و فرم اشتراک از اول و شانزدهم هر ماه آغاز می‌شود.

۴. لطفاً کپی رسید بانکی را تا پایان مدت اشتراک نزد خود نگه دارید.

۵. در صورت تغییر نشانی در اسرع وقت امور مشترکین را مطلع فرمائید.

نام: \_\_\_\_\_ نام و نام خانوادگی: \_\_\_\_\_ تلفن تماس: \_\_\_\_\_

نام شرکت یا موسسه: \_\_\_\_\_ کدپستی الزامی است: \_\_\_\_\_

نشانی: \_\_\_\_\_

**هزینه اشتراک روزنامه (مبالغ به ریال) می‌باشد.**

سه ماهه	۶ ماهه	نه ماهه	یکساله
۴۱۲/۵۰۰	۸۲۵/۰۰۰	۱/۲۳۷/۵۰۰	۱/۶۵۰/۰۰۰

**توضیح: اپنارگران (خانواده معظم شهیدا، جانبازان عزیز و آزادگان سرفرازان) از تخفیف ویژه ۲۰٪ بهره‌مند می‌شوند.**

**آدرس: خیابان میرزای شیرازی، نرسیده به خیابان شهید مطهری، خیابان پانزدهم، پلاک ۴۴، طبقه دوم**

**تلفن: ۸۸۳۴۱۶۵۴ شماره: ۸۸۳۴۱۶۵۰**